
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение 
«Находкинская специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат»

ПРИКАЗ

02 июля 2024г. № 32-А

«О назначении должностного лица, 
ответственного за организацию работы по 
противодействию коррупции, профилактику 
коррупционных правонарушений»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в КГОБУ «Находкинская КШИ» - Ласкину 
Евгению Герасимовну, заместителя директора по УВР.

2. Утвердить и ввести в действие должностную инструкцию ответственного 
лица за организацию работы по противодействию коррупции и 
профилактику коррупционных правонарушений в КГОБУ «Находкинская 
КШИ» (приложение 1).

3. Создать комиссию в составе:
- Порунова Татьяна Александровна, директор;
- Ласкина Евгения Герасимовна, заместитель директора по УВР;

- Громова Евгения Викторовна, воспитатель
3.1. Возложить на ответственного и членов комиссии по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений следующие функции: - 
обеспечение соблюдения работниками ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами (далее - требования к 
служебному поведению); - принятие мер по выявлению и устранению 
причин и условий, способствующих возникновению конфликта 
интересов на рабочем месте; - обеспечение деятельности комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению работников и 

урегулированию конфликта интересов; - оказание работникам (при 



привлечении специалистов по согласованию) консультативной помощи по 
вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному 
поведению и общих принципов служебного поведения работников школы, а 
также с уведомлением представителя нанимателя (работодателя), органов 
прокуратуры, иных органов о фактах совершения работниками организации 
коррупционных правонарушений, непредставления ими сведений; - 
обеспечение реализации работниками организации обязанности уведомлять 
представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, иные органы 
обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к 
совершению коррупционных правонарушений;
организация правового просвещения работников организации (привлечение 
специалистов); - проведение служебных проверок; - обеспечение проверки 
достоверности и полноты сведений, проверки соблюдения работниками 
организации требований к служебному поведению; - подготовка проектов 
нормативных правовых актов о противодействии коррупции; - взаимодействие 
с правоохранительными органами.

4. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в КГОБУ 
«Находкинская КШИ» (Приложение 2).

5. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников КГОБУ 
«Находкинская КШИ» (Приложение 3).

6. Утвердить Положение о предотвращении конфликта интересов в КГОБУ 
«Находкинская КШИ» (Приложение 4).

7. Утвердить Порядок уведомления директора о ставших известными 
работнику КГОБУ «Находкинская КШИ» , в связи с исполнением своих 
должностных обязанностей, случаях, коррупционных и иных 
правонарушений для проведения проверки таких сведений, а также 
порядка уведомления директора о фактах обращения в целях склонения 
работника школы к совершению коррупционных правонарушений 
(Приложение 5.)

8. Утвердить Положение об антикоррупционной политике (Приложение 6).
9. Утвердить Положение «О телефоне доверия» в КГОБУ «Находкинская 

КШИ», ответственным назначить Порунову Татьяну Александровну, 
директора. (Приложение 7)

10.Контроль за испо за оставляю за собой.

Директ< Т. А. Порунова



Приложение № 1 к приказу

№ 32 - А от 02.07.2024 г.

Утверждаю:

2_Т. А. Порунова

е*5'. +

КГОБУ® а> ь с
Находкинская

ШИ'

Директор КГОБУ

одкинская КШИ»

2024г.

Должностная инструкция ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений

1 Общие положения
1.1.Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
назначается из числа заместителей директора. На период отпуска и 
временной нетрудоспособности ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений его обязанности могут быть 
возложены на других работников школы из числа наиболее подготовленных 
по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений. 
Временное исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на 
основании приказа директора школы, изданного с соблюдением требований 
действующего законодательства.

1 ^.Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
должен иметь специальную подготовку по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений.

1.3.Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
подчиняется непосредственно директору школы.

1 ^.Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
должен знать:
• законодательство об образовании;
• антикоррупционное законодательство;
• теорию и методы управления образовательными системами;
• методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов
с обучающимися, их родителями (лицами, их заменяющими), педагогическими 
работниками;
• трудовое законодательство;
• основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, 



электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;
• правила внутреннего трудового распорядка;
• режим работы школы;
Антикоррупционную политику школы.
1.5. В своей деятельности ответственный за профилактику коррупционных и 
иных правонарушений должен руководствоваться:
• Конституцией РФ;
• Федеральным законом «О противодействии коррупции»;
• Трудовым кодексом РФ; ■ Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации»;
• Гражданским кодексом РФ;
■ Семейным кодексом РФ;
• Уголовным кодексом РФ;
• Административным, трудовым и антикоррупционным законодательством;
• Антикоррупционной политикой школы;
• Уставом и локальными нормативными актами школы, в т.ч. настоящей 
должностной инструкцией.

2 Функции
Основными функциями, выполняемыми ответственным за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений, являются:
- обеспечение сотрудничества школы с правоохранительными органами;
-разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных 
на обеспечение добросовестной работы школы;
- обеспечение предотвращения и урегулирования конфликта интересов; - 
недопущение составления неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов.

3 Должностные обязанности
Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
выполняет следующие должностные обязанности:
3.1. анализирует:
• действующее антикоррупционное законодательство; коррупционные риски в 
школе;
3.2. планирует и организует:
• деятельность школы по профилактике коррупционных правонарушений 
или правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных 
правонарушений;
• разработку локальных нормативных актов по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений;
• осуществление систематического контроля за соблюдением требований 
Антикоррупционной политики;
3.3. контролирует выполнение требований Антикоррупционной политики 
всеми работниками школы и ее контрагентами;
3.4. корректирует Антикоррупционную политику школы и иные локальные



нормативные акты, регламентирующие противодействие коррупции;
3.5. разрабатывает локальные нормативные акты по противодействию 
коррупции;
3.6. обеспечивает:
• оценку коррупционных рисков;
• выявление и урегулирование конфликта интересов;
• принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с 
контрагентами;
• своевременное внесение изменений в локальные нормативные акты по 
противодействию коррупции;
взаимодействие с государственными органами, осуществляющими контрольно
надзорные функции; участие представителей школы в коллективных 
инициативах по противодействию коррупции;
• консультирует работников школы и ее контрагентов по вопросам 
противодействия коррупции.

4 Права
Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
имеет право в пределах своей компетенции:
- знакомиться с любыми договорами школы с участниками образовательных 
отношений и контрагентами;
- предъявлять требования работникам школы и ее контрагентам по 
соблюдению Антикоррупционной политики;
- представлять к дисциплинарной ответственности директору школы 
работников, нарушающих требования Антикоррупционной политики; 
-принимать участие в рассмотрении споров, связанных с конфликтом 
интересов; ведении переговоров с контрагентами школы по вопросам 
противодействия коррупции; повышать свою квалификацию по вопросам 
профилактики предотвращения коррупции и связанным с ними проблемами.

5 Ответственность
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных 
причин устава и правил внутреннего трудового распорядка школы, законных 
распоряжений директора школы и иных локальных нормативных актов, 
должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, 
повлекшее коррупционные правонарушения или правонарушения, 
создающие условия для совершения коррупционных правонарушений, 
ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
несет дисциплинарную, административную, гражданско-правовую 
ответственность в соответствии с законодательством РФ.
5.2. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно- 
гигиенических правил организации учебно-воспитательного процесса 
ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
привлекается к административной ответственности в порядке и в случаях, 



предусмотренных административным законодательством.
5.3. За виновное причинение школе или участникам образовательного 
процесса ущерба (в том числе морального) в связи с исполнением 
(неисполнением) своих должностных обязанностей, а также неиспользование 
прав, предоставленных настоящей инструкцией, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений несет материальную 
ответственность в порядке и в пределах, установленных трудовым и (или) 
гражданским законодательством.

6 Взаимоотношения.
Связи по должности. Ответственный за профилактику коррупционных и 
иных правонарушений:
- самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год и каждый 
учебный период. План работы утверждается директором школы не позднее 
пяти дней с начала планируемого периода; информирует директора школы 
обо всех случаях коррупционных правонарушений или правонарушений, 
создающих условия для совершения коррупционных правонарушений;
- получает от директора школы информацию нормативно-правового и 
организационно методического характера, знакомится под расписку с 
соответствующими документами;
- систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его 
компетенцию, с работниками школы;
- передает директору школы информацию, полученную на совещаниях и 
семинарах различного уровня, непосредственно после ее получения.

Ознакомлена:



Приложение № 2 к приказу

№ 32 - А от 02.07.2024 г.

Утверждаю:

Директор КГОБУ

КГОБУ
'Находкинская

КШИ’

к/

® Q) О> О

^л\^^е°бпл''6&л

о/>^^е^^Щ^одкинская КШИ»

ДТ. А. Порунова

2024г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ в КГОБУ 
«Находкинская КШИ» на 2024 - 2025 годы.

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, 
нравственно психологической атмосферы, направленных на эффективную 
профилактику коррупции в КГОБУ Находкинская КШИ».

Задачи:

• разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий 
ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;

• совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным 
нормам, составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;

• разработка и внедрение организационно — правовых механизмов, 
снимающих возможность коррупционных действий;

• содействие реализации прав граждан и организации на доступ к информации о 
фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на их свободное 
освещение в средствах массовой информации (сайт школы). Ожидаемые 
результаты:

• повышение эффективности управления, качества и доступности 
предоставляемых образовательных услуг;

укрепление доверия граждан к деятельности администрации.



Наименование 
мероприятия

Сроки проведения Ответственные

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия 
коррупции

Мониторинг изменений 
действующего 
законодательства в 
области 
противодействия 
коррупции

Постоянно Директор
Т. А. Порунова

Рассмотрение вопросов 
исполнения 
законодательства в 
области 
противодействия 
коррупции, об 
эффективности 
принимаемых мер по 
противодей ствию 
«бытовой» коррупции 
на общих собраниях 
работников школы.

Август, ноябрь, февраль, 
май

Заведующий хозяйством
А. К. Панова

Предоставление 
общественности отчета 
о финансово
хозяйственной 
деятельности школы

Декабрь Директор
Т. А. Порунова

2. Меры по совершенствованию функционирования школы в целях 
предупреждения коррупции

Заключение трудовых 
договоров (контрактов) 
с вновь принятыми 
работниками и 
дополнительных 
соглашений с 
работающими 
сотрудниками по мере 
необходимости.

Постоянно Директор
Т. А. Порунова

Ознакомление вновь 
принятых работников с 
нормативной базой 
школы по 
антикоррупционным 
мероприятиям

Постоянно Директор
Т. А. Порунова



Организация и 
проведение 
инвентаризации 
имущества школы по 
анализу эффективности 
его использования.

Октябрь Заведующий хозяйством
А. К. Панова

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 
компетентности сотрудников, обучающихся и их родителей, законных 

представителей
Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
борьбы с коррупцией (9 
декабря), направленных 
на формирование в 
обществе нетерпимости 
к коррупционному 
поведению

Декабрь Классные руководители

Размещение 
информации на сайте 
школы

В течение года Учитель Насонов С. В.

Изготовление памяток 
для родителей («Это 
важно знать!» и т.п.)

Сентябрь 2024г. Классные руководители

Проведение выставки 
рисунков обучающихся 
«Я и мои права».

Октябрь Классные руководители

4. Взаимодействие школы и родителей (законных представителей) 
обучающихся

Информирование 
родителей (законных 
представителей)о 
правилах приема в 
школу

В течение года Директор
Т. А. Порунова

Обеспечение наличия в 
школе
информац ионного 
стенда для родителей.

В течение года Директор
Т. А. Порунова

Проведение ежегодного 
опроса родителей 
(законных 
представителей)

По графику Директор
Т. А. Порунова



обучающихся с целью 
определения степени их 
удовлетворенности 
работой школы, 
качеством
предоставляемых 
образовательных услуг.
Размещение на сайте 
школы ежегодного 
отчета о финансово
хозяйственной 
деятельности школы и 
отчета о проведении 
самообследования

Декабрь Директор
Т. А. Порунова

Обеспечение 
функционирования 
сайта школы, в 
соответствии с 
Федеральным 
законодательством, 
размещения на нем 
информации о 
деятельности школы, 
правил приема в школу. 
Разработка раздела с 
информацией об 
осуществлении мер по 
противодействию 
коррупции в школе

В течение года Директор
Т. А. Порунова

Осуществление 
экспертизы жалоб и 
обращений родителей о 
наличии сведений о 
фактах коррупции и 
проверки наличия 
фактов, указанных в 
обращениях

По мере поступления Директор
Т. А. Порунова

Взаимодействие школы с правоохранительными органами
Взаимодействие с 
правоохранительными 
органами.

По мере необходимости Директор
Т. А. Порунова



Приложение № 3 к приказу

№ 32 - А от 02.07.2024 г.

Утверждаю:

Директор КГОБУ
в А

/7^ »\<>6щеоЧ/Ч/О 4X0225^X4^

КГОБУ
у 5 5 „ I’Находкинская) * ГТ

аходкинская КШИ»

^Т. А. Порунова

/9-/ 2024г.

КОДЕКС ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ

КГОБУ «Находкинская КШИ»

I. Общие положения
1.1 Кодекс этики и служебного поведения работников КГОБУ 

«Находкинская КШИ» (далее - школа) разработан в соответствии с 
положениями Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса 
Российской Федерации, Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Типовым кодексом этики и 
служебного поведения государственных служащих Российской 
Федерации и муниципальных служащих, одобренным решением 
президиума Совета при Президенте РФ по противодействию 
коррупции от 23.10.2010 (протокол № 21), Кодексом этики и 
служебного поведения федеральных государственных гражданских 
служащих Министерства образования и науки, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 22 июня 2011 г. N 2047 и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан 
на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 
общества и государства.
1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов 
профессиональной служебной этики и основных правил служебного 
поведения, которым рекомендуется руководствоваться работникам 
школы независимо от занимаемой ими должности.



1.3. Работник, принимаемый работу с школу, обязан ознакомиться с 
положениями Кодекса и соблюдать их в процессе своей служебной 
деятельности.
1.4. Целями Кодекса являются установление этических норм и правил 
служебного поведения работников для достойного выполнения ими 
своей профессиональной деятельности, а также содействие 
укреплению авторитета работников школы, доверия граждан к 
работникам школы и обеспечение единых норм поведения работников 
школы.
1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения 
работниками школы своих должностных обязанностей.
1.6. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений в 
школе, основанных на нормах морали, уважительном отношении к 
работникам системы образования в общественном сознании, а также 
выступает как институт общественного сознания и нравственности 
работников образования, их самоконтроля.
1.7. Знание и соблюдение работниками школы положений Кодекса 
является одним из критериев оценки их служебного поведения.
II. Основные принципы и правила служебного поведения Работников 
школы
2.1. Работники школы, сознавая ответственность перед государством, 
обществом и гражданами, призваны:
а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 
профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы 
школы;
б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и 
свобод человека и гражданина определяют основной смысл и 
содержание деятельности школы и работников;
в) осуществлять свою деятельность в пределах полномочий школы;
г) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или 

социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 
отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и 
организаций;
д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 
добросовестному исполнению должностных обязанностей;
е) соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния 
на их служебную деятельность решений политических партий, иных 
общественных объединений;



ж) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правил 
делового поведения;
з) проявлять корректность и внимательность в обращении с 
гражданами и должностными лицами;
и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 
России и других государств, учитывать культурные и иные 
особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, 
способствовать межнациональному и межконфессиональному 
согласию;
к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении работником школы должностных 
обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных 
нанести ущерб его репутации или авторитету школы; л) принимать 
предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по 
недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию 
возникших случаев конфликта интересов;
м) не использовать служебное положение для оказания влияния на 
деятельность государственных органов, органов местного 
самоуправления, организаций, должностных лиц, государственных 
служащих и граждан при решении вопросов личного характера;
н) соблюдать установленные в школе правила публичных 
выступлений и предоставления служебной информации;
о) уведомлять работодателя, органы прокуратуры или другие 
государственные органы либо органы местного самоуправления обо 
всех случаях обращения к работнику школы каких-либо лиц в целях 
склонения к совершению коррупционных правонарушений;
п) уважительно относиться к деятельности представителей средств 
массовой информации по информированию общества о работе школы, 
а также оказывать содействие в получении достоверной информации в 
установленном порядке;
р) постоянно стремиться к обеспечению как можно более 
эффективного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере 
ответственности работников школы.
2.2. Работникам школы, наделенным организационно

распорядительными полномочиями по отношению к другим 
работникам школы, рекомендуется быть образцом профессионализма, 
безупречной репутации, способствовать формированию в школе 
благоприятного для эффективной работы морально-психологического
климата.



2.3. Работники школы, наделенные организационно
распорядительными полномочиями по отношению к другим 
работникам школы, призваны:
а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов;
б) принимать меры по предупреждению коррупции;
в) не допускать случаев принуждения работников к участию в 
деятельности политических партий, иных общественных объединений.
III. Рекомендательные этические правила служебного поведения 
работников школы.
3.1. В служебном поведении работнику школы рекомендуется 
исходить из конституционного положения о том, что человек, его 
права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин 
имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени.
3.2. В служебном поведении работник школы воздерживается от:
а) любого вида высказываний и действий дискриминационного 
характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, 
гражданства, социального, имущественного или семейного положения, 
политических или религиозных предпочтений;
б) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 
предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 
обвинений;
в) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 
препятствующих нормальному общению или провоцирующих 
противоправное поведение;
г) курения в школе.
3.2. Работники школы призваны способствовать своим служебным 

поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и 
конструктивного сотрудничества друг с другом.
3.3Работникам школы рекомендуется быть вежливыми, 

доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять 
терпимость в общении с гражданами и коллегами.
3.4. Внешний вид работника школы при исполнении им должностных 
обязанностей в зависимости от условий работы и формата служебного 
мероприятия должен способствовать уважительному отношению 
граждан к государственному учреждению, соответствовать 
общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 
сдержанность, традиционность, аккуратность.



3.5. Одежда работника должна быть чистой, свежей, выглаженной, 
незаношенной (выглядеть новой) и исключать вызывающие детали. - 
Платье или юбка предпочтительно средней длины классического 
покроя. - Брюки стандартной длины. - Джинсы и одежда из джинсовой 
ткани классических моделей, однотонные, без стилистических 
элементов (крупные вышивки, бахрома, стразы, потертости, заклепки 
и т.п.) - В теплое время года допускается ношение футболок без 
символики. - В холодное время года допускается ношение теплых 
моделей свитеров, кофт, пуловеров и т.д. без ярких или 
экстравагантных элементов, отвлекающих внимание. - Чулки и 
колготы телесного или черного цвета. Предпочтительно ношение 
колгот или чулок в течение всего года.
3.6 Для медицинских работников, работников пищеблока, 
помощников воспитателей, технических работников учитывая 
специфику работы, обязательно ношение специальной одежды: - 
Халат. - Фартук и косынка для раздачи пищи. - Фартук для мытья 
посуды и для уборки помещений.
3.7. Обувь в течение всего рабочего дня должна быть чистой, 
ухоженной, начищенной. - Классические модели неярких тонов, 
гармонирующие с одеждой. - Предпочтение моделям с закрытым 
мысом и пяткой. - Высота каблуков туфель должна быть удобна для 
работы, но не превышать 10 см.
3.8. Для работников пищеблока, младших воспитателей, технических 
работников, учитывая специфику работы, обязательно обувь без 
каблука или на низком каблуке.
3.9. Работники должны неукоснительно соблюдать правила личной 

гигиены (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными).
- Стрижка аккуратная. - Длинные волосы (ниже плеч) должны быть 
заколоты. - Цвет волос предпочтительно естественных тонов. - Ногти 
должны быть аккуратно и коротко подстрижены. - Лак для ногтей 
предпочтительно выбирать спокойных тонов, избегая ярких элементов 
маникюра и насыщенных цветов.
3.10. Используемые дезодорирующие и парфюмерные средства 
должны иметь легкий и нейтральный запах.
3.11. Работники должны использовать простые неброские украшения, 
выдержанные в деловом стиле (без крупных драгоценных камней, 
ярких и массивных подвесок, кулонов и т.п.) - Часы среднего размера.
- Серьги небольшого размера.



3.12. Запрещается ношение различных украшений работникам 
пищеблока.
3.13. Для дневного макияжа и маникюра применять неяркие 
спокойные тона.
3.14. Пирсинг и тату допускаются только в том случае, если они 
скрыты одеждой.
3.15. Работникам запрещается использовать для ношения в рабочее 
время следующие варианты одежды и обуви: - Спортивная одежда и 
обувь (спортивный костюм или его детали). За исключением 
инструктора по физической культуре. - Одежда для активного отдыха 
(шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.). - Пляжная 
одежда. - Прозрачные платья, юбки и блузки. - Вечерние туалеты. - 
Слишком короткие юбки, блузки, открывающие часть живота или 
спины. - Сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, 
юбки. - Пляжная обувь (шлепанцы и тапочки). - Массивная обувь на 
толстой платформе. - Вечерние туфли на высоком каблуке. - В одежде 
и обуви не должны присутствовать вызывающие экстравагантные 
детали, привлекающие пристальное внимание.
3.16. В целях отличия работника и предупреждения нестандартных 

ситуаций при взаимодействии с родителями (законными 
представителями) обучающихся, посетителями школы работник может 
иметь на одежде бейдж с указанием Ф.И.О и занимаемой должности.
3.17. При использовании средств мобильной связи в школе работник 
при исполнении им должностных обязанностей звук мобильного 
телефона переводит в беззвучный режим.
3.18. При нахождении в школе рекомендуется использовать в качестве 
рингтона мобильного телефона либо стандартный звонок телефона, 
либо классическую музыку.
3.19. Запрещается:

- использование в школе гарнитуры мобильных телефонов.
- на время телефонного разговора оставлять воспитанников без 
присмотра.
3.20. Разговор по мобильному телефону не должен быть длительным.
IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса
4.1. Нарушение работником школы положений настоящего Кодекса 
подлежит моральному осуждению на заседании Педагогического 
совета школы.
4.2 Соблюдение работником школы положений Кодекса учитывается 
при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для 



выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении 
дисциплинарных взысканий.



Приложение № 4 к приказу

№32-А от 02.07.2024 г.

Утверждаю:

Директор КГОБУ

ходкинская КШИ»

Т. А. Порунова
КГОБУ

"Находкинская
КШИ'

*
-о 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ И УРЕГУЛИРОВАНИИ 
КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ КГОБУ «Находкинская КШИ»

1 .Общие положения

1.1 .Настоящее положение (далее Положение) определяет порядок работы в 
КГОБУ «Находкинская КШИ» (далее - школа) по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов.

1.2. Положение разработано в соответствии с: - законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; - Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»; - Трудовым кодексом Российской Федерации; - 
иными действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
2. Основные понятия

2.1. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители 
(законные представители) обучающихся, педагогические работники и их 
представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.
2.2. Конфликт интересов педагогического работника - ситуация, при которой у 
педагогического работника при осуществлении им профессиональной 
деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной 
выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных 
обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью 



и интересами обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся.

2.3. Под личной заинтересованностью педагогического работника, которая 
влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных 
(служебных) обязанностей, понимается возможность получения 
педагогическим работником при исполнении должностных (служебных) 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 
третьих лиц.

3. Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов 
педагогического работника

3.1. В школе выделяют: - условия (ситуации), при которых всегда возникает 
конфликт интересов педагогического работника; - условия (ситуации), при 
которых может возникнуть конфликт интересов педагогического работника.
3.2. К условиям (ситуациям), при которых всегда возникает конфликт 
интересов педагогического работника относятся следующие: - педагогический 
работник является членом жюри конкурсных мероприятий с участием своих 
обучающихся; - использование с личной заинтересованностью возможностей 
родителей (законных представителей) обучающихся и иных участников 
образовательных отношений; - получение педагогическим работником 
подарков и иных услуг от родителей (законных представителей) обучающихся; 
- нарушение иных установленных запретов и ограничений для педагогических 
работников в школе.

3.3. К условиям (ситуациям), при которых может возникнуть конфликт 
интересов педагогического работника относятся следующие: - участие 
педагогического работника в наборе (приёме) обучающихся; - участие 
педагогического работника в установлении, определении форм и способов 
поощрений для своих обучающихся; иные условия (ситуации), при которых 
может возникнуть конфликт интересов педагогического работника.

4. Ограничения, налагаемые на педагогических работников школы при 
осуществлении ими профессиональной деятельности

4.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), 
при которых всегда возникает конфликт интересов педагогического работника 
в школе устанавливаются ограничения, налагаемые на педагогических 
работников школы при осуществлении ими профессиональной деятельности.



4.2. На педагогических работников школы при осуществлении ими 
профессиональной деятельности налагаются следующие ограничения: - запрет 
на ведение бесплатных и платных занятий у одних и тех же обучающихся; - 
запрет на занятия репетиторством с обучающимися, которых он обучает; - 
запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих 
обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных и (или) 
согласованных коллегиальным органом управления, предусмотренным уставом 
школы; - запрет на использование с личной заинтересованностью 
возможностей родителей (законных представителей) обучающихся и иных 
участников образовательных отношений; - запрет на получение педагогическим 
работником подарков и иных услуг от родителей (законных представителей) 
обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных и (или) 
согласованных коллегиальным органом управления, предусмотренным уставом 
школы. 4.3. Педагогические работники школы обязаны соблюдать 
установленные п. 4.2. настоящего раздела ограничения и иные ограничения и 
запреты, установленные локальными нормативными актами школы.

5. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 
педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 
деятельности.

5.1. Случаи возникновения у педагогического работника личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, предотвращаются и (или) урегулируются в целях недопущения 
причинения вреда законным интересам иных участников образовательных 
отношений.

5.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов 
педагогического работника в школе реализуются следующие мероприятия: - 
при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 
обучающихся и работников школы, учитывается мнение советов родителей, а 
также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым 
законодательством, представительных органов работников (при наличии таких 
представительных органов); - обеспечивается прозрачность, подконтрольность 
и подотчётность реализации всех принимаемых решений, в исполнении 
которых задействованы педагогические работники и иные участники 
образовательных отношений; - обеспечивается информационная открытость 
школы в соответствии с требованиями действующего законодательства; - 
осуществляется чёткая регламентация деятельности педагогических работников 
внутренними локальными нормативными актами школы; - обеспечивается 



введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления качеством 
образования; - осуществляется создание системы сбора и анализа информации 
об индивидуальных образовательных достижениях обучающихся, - 
осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение 
возможного конфликта интересов педагогического работника.

5.3. Педагогические работники школы обязаны принимать меры по 
недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов при 
осуществлении ими профессиональной деятельности.

5.4. В случае возникновения конфликта интересов педагогический работник 
незамедлительно обязан проинформировать об этом в письменной форме 
руководителя школы.

5.5. Руководитель школы в трёхдневный срок со дня, когда ему стало известно 
о конфликте интересов педагогического работника, обязан вынести данный 
вопрос на рассмотрение комиссии школы по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений.

5.6. Решение комиссии школы по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с 
возникновением конфликта интересов педагогического работника, является 
обязательным для всех участников образовательных отношений и подлежит 
исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

5.7. Решение комиссии школы по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с 
возникновением конфликта интересов педагогического работника, может быть 
обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке.

5.8. До принятия решения комиссии школы по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений руководитель школы в соответствии 
с действующим законодательством принимает все необходимые меры по 
недопущению возможных негативных последствий возникшего конфликта 
интересов для участников образовательных отношений.

5.9. Руководитель школы, когда ему стало известно о возникновении у 
педагогического работника личной заинтересованности, которая может 
привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению 
конфликта интересов, в порядке, установленном законодательством.

6. Ответственность



6.1. Ответственным лицом в школе за организацию работы по предотвращению 
и урегулированию конфликта интересов педагогических работников при 
осуществлении ими профессиональной деятельности является руководитель 
школы.

6.2. Ответственное лицо в школе за организацию работы по предотвращению 
и урегулированию конфликта интересов педагогических работников: - 
утверждает Положение по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов школы; - утверждает иные локальные нормативные акты по 
вопросам соблюдения ограничений, налагаемых на педагогических работников 
при осуществлении ими профессиональной деятельности; - утверждает 
соответствующие дополнения в должностные инструкции педагогических 
работников; - организует информирование педагогических работников о 
налагаемых ограничениях при осуществлении ими профессиональной 
деятельности; - при возникновении конфликта интересов педагогического 
работника организует рассмотрение соответствующих вопросов на комиссии 
школы по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений; - организует контроль за состоянием работы в школе по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов педагогических 
работников при осуществлении ими профессиональной деятельности.

6.3. Все педагогические работники школы несут ответственность за 
соблюдение настоящего Положения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



Приложение № 5 к приказу

№ 32 - А от 02.07.2024 г.

Утверждаю:

одкинская КШИ» 
^-Т. А. Порунова

Директор КГОБУ

ПОРЯДОК 

уведомления руководителя о ставших известными работнику КГОБУ 
«Находкинская КШИ», в связи с исполнением своих должностных 

обязанностей случаях, коррупционных и иных правонарушений для проведения 
проверки таких сведений, а также порядка уведомления руководителя о фактах 
обращения в целях склонения работника школы к совершению коррупционных 

правонарушений

1. Настоящий порядок разработан в порядке исполнения подпункта «б» 
пункта 25 Указа Президента РФ от 02.04.2013 №309 «О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О 
противодействию коррупции» и в соответствии со статьей 13.3 
Федерального закона от 25.12.2008 №273 - ФЗ «О противодействии 
коррупции» и определяет: -процедуру уведомления руководителя школы 
о ставших известными работнику школы в связи с исполнением своих 
должностных обязанностей случаях коррупционных и иных 
правонарушений; - перечень сведений, содержащихся в уведомлении 
работника школы о фактах обращения к нему в целях склонения его к 
совершению коррупционных и иных правонарушений; -порядок 
регистрации уведомления; - порядок организации проверки сведений, 
содержащихся в уведомлении.



2. Во всех случаях обращения к работнику школы каких-либо лиц в целях 
склонения его к совершению коррупционных действий, работник обязан 
уведомить работодателя в тот же день (при невозможности уведомить в 
тот же день - на следующий день) о данных фактах обращения, по форме, 
указанной в Приложении № 5.1 к настоящему Порядку.

3. Уведомление оформляется в письменном виде в двух экземплярах. 
Первый экземпляр уведомления работник школы передает руководителю 
школы, второй экземпляр уведомления, заверенный руководителем, 
остается у работника школы в качестве подтверждения факта 
представления уведомления.

4. Для регистрации уведомлений о фактах обращений в целях склонения 
работника школы к совершению коррупционных правонарушений 
ведущий ответственный, наделенный функциями по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений ведет «Журнал учета 
уведомлений о фактах обращений в целях склонения работника школы к 
совершению коррупционных и иных правонарушений по форме согласно 
Приложению № 5.2 к настоящему Порядку, при этом указанный Журнал 
должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен подписью 
руководителя школы и печатью.

5. В Журнале указываются: -порядковый номер уведомления, -дата и время 
принятия уведомления, -фамилия и инициалы работника школы, 
обратившегося с уведомлением, -краткое содержание уведомления, - 
фамилия и инициалы специалиста, принявшего уведомление, -подпись 
специалиста, принявшего уведомление. На уведомлении ставится отметка 
о его поступлении, в котором указываются дата поступления и входящий 
номер.

6. После регистрации уведомления в Журнале оно передается на 
рассмотрение руководителю школы не позднее рабочего дня, следующего 
за днем регистрации уведомления.

7. К перечню сведений, которые указываются в уведомлении, относятся: - 
фамилия, имя, отчество работника школы -занимаемая должность, -дата, 
время, место, обстоятельства, при которых произошло обращение к 
работнику школы в целях склонения его к совершению коррупционных и 
иных правонарушений, - характер обращения, -данные о лицах, 
обратившихся к работнику школы в целях склонения к совершению 
коррупционных и иных правонарушений, -иные сведения, которые 
работник школы считает необходимым сообщить по факту обращения в 
целях склонения его к совершению коррупционных иных 
правонарушений, -дата представления уведомления, -подпись работника 



школы. К уведомлению, при возможности, должны быть приложены все 
имеющиеся документы, подтверждающие обстоятельства обращения в 
целях склонения работника школы к совершению коррупционных и иных 
правонарушений.

8. В течение трех рабочих дней руководитель школы рассматривает 
поступившее уведомление, принимает решение о проведении проверки 
содержащихся в нем сведений и определяет круг лиц и комплекс 
мероприятий для проведения данной проверки в форме письменного 
заключения.

9. При установлении в результате проверки обстоятельств, 
свидетельствующих о наличии признаков преступления или 
административного правонарушения, руководитель направляет копии 
уведомления и материалов проверки для рассмотрения в органы 
прокуратуры или другие государственные органы.

10. Уведомление, письменное заключение по результатам проверки, 
информация, поступившая из прокуратуры или других государственных 
органов по результатам рассмотрения уведомления, хранятся в делах 
школы.



Приложение №5.1 
К Порядку уведомления руководителя о ставших известными работнику 
школы в связи с исполнением своих должностных обязанностей случаях 
коррупционных и иных правонарушений для проведения проверки таких 

сведений, а также порядка уведомления руководителя о фактах 
обращения в целях склонения работника школы к совершению 

коррупционных правонарушений руководителю школы

УВЕДОМЛЕНИЕ Я,

_ Ф.И.О., занимаемая должность настоящим уведомляю об обращении ко 
мне
гр-_________________________________________________________________
__Ф.И.О., дата, время, место в целях склонения меня к совершению 
коррупционных и иных правонарушений, а 
именно_______________

(указываются обстоятельства, при которых произошло 
обращение к работнику школы в целях склонения его к совершению 
коррупционных и иных правонарушениях, характер обращения) 
 Дата, подпись 
Уведомление зарегистрировано в Журнале учета уведомлений о фактах 
обращений в целях склонения руководителя образовательного 
учреждения к совершению коррупционных и иных правонарушений 
« »201__ г. №,

Ф.И.О., должность ответственного лица



Приложение № 5.2 
К Порядку уведомления руководителя о ставших известными работнику 
школы в связи с исполнением своих должностных обязанностей случаях 

коррупционных и иных правонарушений для проведения проверки таких 
сведений, а также порядка уведомления руководителя о фактах 
обращения в целях склонения работника школы к совершению 

коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ учета уведомлений о фактах обращений в целях склонения 
работника школы к совершению коррупционных и иных правонарушений

Порядковый 
номер 
уведомления

Дата и время 
принятия 
уведомления

Ф.И.О. 
работника, 
подавшего 
уведомление

Краткое 
содержание 
уведомления

Ф.И.О. 
специалиста, 
принявшего 
уведомление

Подпись 
специалиста, 
принявшего 
уведомление



Приложение № 6 к приказу

№32-А от 02.07.2024 г.

Утверждаю: 

Директор КГОБУ

аходкинская КШИ»

л/ Т. А. Порунова

$> 2024г.

Положение об антикоррупционной политике

КГОБУ «Находкинская КШИ»

I. Общие положения
1. Антикоррупционная политика КГОБУ «Находкинская КШИ» 

представляет собой комплекс закрепленных в настоящем 
Положении взаимосвязанных принципов, процедур и мероприятий, 
направленных на профилактику и пресечение коррупционных 
правонарушений в деятельности КГОБУ «Находкинская КШИ» 
(далее - Учреждение).

2. Настоящее Положение основано на нормах Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

3. Целями антикоррупционной политики Учреждения являются: 
обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям 
антикоррупционного законодательства; минимизация рисков 
вовлечения Учреждения и его работников в коррупционную 
деятельность; формирование единого подхода к организации 
работы по предупреждению коррупции в Учреждении; 
формирование у работников Учреждения нетерпимости к 
коррупционному поведению.

4. Задачами антикоррупционной политики Учреждения являются: 
определение должностных лиц Учреждения, ответственных за 
реализацию антикоррупционной политики Учреждения;



информирование работников Учреждения о нормативном правовом 
обеспечении работы по предупреждению коррупции и 
ответственности за совершение коррупционных правонарушений; 
определение основных принципов работы по предупреждению 
коррупции в Учреждении;

разработка и реализация мер, направленных на профилактику и 
противодействие коррупции в Учреждении; закрепление 
ответственности работников Учреждения за несоблюдение требований 
антикоррупционной политики Учреждения.
5. Для целей настоящего Положения используются следующие 

основные понятия: коррупция - злоупотребление служебным 
положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление 
полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения 
вопреки законным интересам общества и государства в целях 
получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 
услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой 
выгоды указанному лицу, другим физическим лицам. Коррупцией 
также является совершение перечисленных деяний от имени или в 
интересах юридического лица; взятка - получение должностным 
лицом, иностранным должностным лицом либо должностным 
лицом публичной международной организации лично или через 
посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо незаконное 
оказание ему услуг имущественного характера, предоставление 
иных имущественных прав (в том числе когда взятка по указанию 
должностного лица передается иному физическому или 
юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в 
пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия 
должностного лица либо если оно в силу должностного положения 
может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за 
общее покровительство или попустительство по службе; 
коммерческий подкуп - незаконная передача лицу, выполняющему 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, 
денег, ценных бумаг, иного имущества, а также незаконные 
оказание ему услуг имущественного характера, предоставление 
иных имущественных прав (в том числе, когда по указанию такого 
лица имущество передается, или услуги имущественного характера 



оказываются, или имущественные права предоставляются иному 
физическому или юридическому лицу) за совершение действий 
(бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого 
лица либо если оно в силу своего служебного положения может 
способствовать указанным действиям (бездействию);

противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 
полномочий: 1) по предупреждению коррупции, в том числе по 
выявлению и последующему устранению причин коррупции 
(профилактика коррупции); 2) по выявлению, предупреждению, 
пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией); 3) по минимизации и (или) 
ликвидации последствий коррупционных правонарушений;
предупреждение коррупции - деятельность Учреждения, направленная 
на введение элементов корпоративной культуры, организационной 
структуры, правил и процедур, регламентированных внутренними 
нормативными документами и обеспечивающих недопущение 
коррупционных правонарушений; работник Учреждения - физическое 
лицо, вступившее в трудовые отношения с Учреждением; контрагент 
Учреждения -юридическое или физическое лицо, с которым 
Учреждение вступает в договорные отношения, за исключением 
трудовых отношений; конфликт интересов - ситуация, при которой 
личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника 
Учреждения (представителя Учреждения), замещающего должность, 
замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или 
может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное 
исполнение им трудовых (должностных) обязанностей (осуществление 
полномочий); личная заинтересованность - возможность получения 
доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 
прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных 
работ или каких-либо выгод (преимуществ) работником Учреждения и 
(или) лицами, состоящими с ним в близком родстве или свойстве 
(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 
братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 
гражданами или организациями, с которыми работник Учреждения и



(или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 
имущественными, корпоративными или иными близкими 
отношениями

II. Область применения настоящего Положения и круг лиц, на которых 
распространяется его действие
6. Настоящее Положение распространяется на руководителя 
Учреждения и работников Учреждения вне зависимости от 
занимаемой должности и выполняемых функций.
7. Нормы настоящего Положения могут распространяться на иных 
физических и (или) юридических лиц, с которыми Учреждение 
вступает в договорные отношения, в случае, если это закреплено в 
договорах, заключаемых Учреждением с такими лицами.
III. Основные принципы антикоррупционной политики Учреждения
8. Антикоррупционная политика Учреждения основывается на 
следующих основных принципах: 1) принцип соответствия 
антикоррупционной политики Учреждения законодательству 
Российской Федерации и общепринятым нормам права. Соответствие 
реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 
Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией 
международным договорам, законодательству о противодействии 
коррупции и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, действие которых распространяется на Учреждение; 2) 
принцип личного примера руководства. Ключевая роль руководителя 
Учреждения в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в 
создании внутриорганизационной системы предупреждения и 
противодействия коррупции в Учреждении; 3) принцип вовлеченности 
работников. Информированность работников Учреждения о 
положениях антикоррупционного законодательства, обеспечение их 
активного участия в формировании и реализации антикоррупционных 
стандартов и процедур; 4) принцип соразмерности 
антикоррупционных процедур коррупционным рискам. Разработка и 
выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 
вероятность вовлечения руководителя Учреждения, работников 
Учреждения в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом 
существующих в деятельности Учреждения коррупционных рисков; 5) 
принцип эффективности антикоррупционных процедур. Реализация 
антикоррупционных мероприятий в Учреждении оптимальными 
способами, имеющими низкую стоимость и приносящими требуемый 
(достаточный) результат;



6) принцип ответственности и неотвратимости наказания. 
Неотвратимость наказания для руководителя Учреждения и 
работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, 
стажа работы и иных условий в случае совершения ими 
коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых 
(должностных) обязанностей, а также персональная ответственность 
руководителя Учреждения за реализацию антикоррупционной 
политики Учреждения; 7) принцип открытости хозяйственной и иной 
деятельности. Информирование контрагентов, партнеров и 
общественности о принятых в Учреждении антикоррупционных 
стандартах и процедурах; 8) принцип постоянного контроля и 
регулярного мониторинга. Регулярное осуществление мониторинга 
эффективности внедренных антикоррупционных стандартов и 
процедур, а также контроля за их исполнением.
IV. Должностные лица Учреждения, ответственные за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения
9. Руководитель Учреждения является ответственным за организацию 
всех мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в 
Учреждении.
10. Руководитель Учреждения, исходя из стоящих перед Учреждением 
задач, специфики деятельности, штатной численности, 
организационной структуры Учреждения, назначает лицо или 
несколько лиц, ответственных за реализацию антикоррупционной 
политики Учреждения в пределах их полномочий.
11. Основные обязанности должностного лица (должностных лиц), 
ответственного (ответственных) за реализацию антикоррупционной 
политики Учреждения: подготовка рекомендаций для принятия 
решений по вопросам предупреждения коррупции в Учреждении; 
подготовка предложений, направленных на устранение причин и 
условий, порождающих риск возникновения коррупции в 
Учреждении; разработка и представление на утверждение 
руководителю Учреждения проектов локальных актов, направленных 
на реализацию мер по предупреждению коррупции в Учреждении; 
проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 
коррупционных правонарушений, совершенных работниками 
Учреждения; организация проведения оценки коррупционных рисков; 
прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников 
Учреждения к совершению коррупционных правонарушений в 
интересах или от имени иной организации, а также о случаях



совершения коррупционных правонарушений работниками 
Учреждения или иными лицами; организация работы по 
рассмотрению уведомлений о конфликте интересов (о возможности 
возникновения конфликта интересов); оказание содействия 
уполномоченным представителям контрольнонадзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими проверок 
деятельности Учреждения по вопросам предупреждения коррупции; 
оказание содействия уполномоченным представителям 
правоохранительных органов при проведении мероприятий по 
пресечению или расследованию коррупционных правонарушений и 
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия; 
организация мероприятий по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции в Учреждении и индивидуального 
консультирования работников Учреждения; индивидуальное 
консультирование работников Учреждения; участие в организации 
антикоррупционной пропаганды; ежегодное проведение оценки 
результатов работы по предупреждению коррупции в Учреждении и 
подготовка соответствующих отчетных материалов для руководителя 
Учреждения.
V. Обязанности руководителя Учреждения и работников Учреждения 
по предупреждению коррупции
12. Работники Учреждения знакомятся с настоящим Положением под 
роспись.
13. Соблюдение работником Учреждения требований настоящего 
Положения учитывается при оценке деловых качеств работника, в том 
числе в случае назначения его на вышестоящую должность, при 
решении иных кадровых вопросов.
14. Руководитель Учреждения и работники Учреждения вне 
зависимости от должности и стажа работы в Учреждении в связи с 
исполнением ими трудовых (должностных) обязанностей в 
соответствии с трудовым договором должны: руководствоваться 
требованиями настоящего Положения и неукоснительно соблюдать 
принципы антикоррупционной политики Учреждения; 
воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 
коррупционных правонарушений, в том числе в интересах или от 
имени Учреждения; воздерживаться от поведения, которое может 
быть истолковано окружающими как готовность совершить или 
участвовать в совершении коррупционного правонарушения, в том 
числе в интересах или от имени Учреждения.



15. Работник Учреждения вне зависимости от должности и стажа 
работы в Учреждении в связи с исполнением им трудовых 
(должностных) обязанностей в соответствии с трудовым договором 
должен: незамедлительно информировать руководителя Учреждения и 
своего непосредственного руководителя о случаях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно 
информировать руководителя Учреждения и своего 
непосредственного руководителя о ставших известными ему случаях 
совершения коррупционных правонарушений другими работниками 
Учреждения; незамедлительно сообщить руководителю Учреждения и 
своему непосредственному руководителю о возникшем конфликте 
интересов либо о возможности его возникновения.
VI. Примерный Перечень мероприятий по предупреждению 
коррупции, реализуемых Учреждением

Направление Мероприятие
Нормативное обеспечение, 
закрепление стандартов

- разработка и принятие локальных 
актов учреждения в сфере 
противодействия коррупции; - 
введение в договоры, связанные с 
хозяйственной деятельностью 
Учреждения, положений о 
соблюдении антикоррупционных 
стандартов (антикоррупционной 
оговорки) - введение в трудовые 
договоры работников Учреждения 
антикоррупционных положений, а 
также в должностные инструкции 
обязанностей работников 
Учреждения, связанных с 
предупреждением коррупции

- разработка и принятие локальных 
актов учреждения в сфере 
противодействия коррупции; - 
введение в договоры, связанные с 
хозяйственной деятельностью 
Учреждения, положений о 
соблюдении антикоррупционных 
стандартов (антикоррупционной 
оговорки) - введение в трудовые 
договоры работников Учреждения 
антикоррупционных положений, а 
также в должностные инструкции

введение процедуры информирования 
работником Учреждения 
руководителя Учреждения и своего 
непосредственного руководителя о 
случаях склонения его к совершению 
коррупционных нарушений и порядка 
рассмотрения таких сообщений; - 
введение процедуры информирования 
работником Учреждения 
руководителя Учреждения и своего 
непосредственного руководителя о 
ставшей известной работнику



обязанностей работников 
Учреждения, связанных с 
предупреждением коррупции

Учреждения информации о случаях 
совершения коррупционных 
правонарушений другими 
работниками Учреждения, 
контрагентами Учреждения или 
иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений; - 
введение процедуры информирования 
работником Учреждения 
руководителя Учреждения и своего 
непосредственного руководителя о 
возникновении конфликта интересов 
и порядка урегулирования 
выявленного конфликта интересов; - 
введение процедур защиты 
работников Учреждения, 
сообщивших о коррупционных 
правонарушениях в деятельности 
Учреждения.

Обучение и информирование 
работников Учреждения

- ознакомление работников 
Учреждения под роспись с 
локальными актами, 
регламентирующими вопросы 
предупреждения и противодействия 
коррупции в Учреждении, при приеме 
на работу, а также при принятии 
локального акта; - проведение 
обучающих мероприятий по 
вопросам профилактики и 
противодействия коррупции; - 
организация индивидуального 
консультирования работников 
Учреждения по вопросам применения 
(соблюдения) антикоррупционных 
стандартов и процедур, исполнения 
обязанностей

Обеспечение соответствия системы 
внутреннего контроля и аудита 
Учреждения требованиям 
антикоррупционной политики 
организации

- осуществление регулярного 
контроля соблюдения внутренних 
процедур; - осуществление 
регулярного контроля данных 
бухгалтерского учета, наличия и 
достоверности первичных 
документов бухгалтерского учета; - 
осуществление регулярного контроля 
экономической обоснованности



расходов в сферах с высоким 
коррупционным риском: обмен 
деловыми подарками, 
представительские расходы, 
благотворительные пожертвования, 
вознаграждения внешним 
консультантам

Оценка результатов проводимой 
антикоррупционной работы

Подготовка и распространение 
отчетных материалов о проводимой 
работе и достигнутых результатах в 
сфере противодействия коррупции.

VII. Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии с 
контрагентами Учреждения

16. Работа по предупреждению коррупции при взаимодействии с 
контрагентами Учреждения проводится в Учреждении по следующим 
направлениям: 1) установление и сохранение деловых (хозяйственных) 
отношений с теми контрагентами Учреждения, которые ведут деловые 
(хозяйственные) отношения на добросовестной и честной основе, заботятся о 
собственной репутации, демонстрируют поддержку высоким этическим 
стандартам при ведении хозяйственной деятельности, реализуют собственные 
меры по противодействию коррупции, участвуют в коллективных 
антикоррупционных инициативах; 2) внедрение специальных процедур 
проверки контрагентов Учреждения в целях снижения риска вовлечения 
Учреждения в коррупционную деятельность и иные недобросовестные 
практики в ходе отношений с контрагентами Учреждения (сбор и анализ 
находящихся в открытом доступе сведений о потенциальных контрагентах 
Учреждения: их репутации в деловых кругах, длительности деятельности на 
рынке, участии в коррупционных правонарушениях и т.п.); 3) распространение 
на контрагентов Учреждения применяемых в Учреждении программ, политик, 
стандартов поведения, процедур и правил, направленных на профилактику и 
противодействие коррупции; 4) включение в договоры, заключаемые с 
контрагентами Учреждения, положений о соблюдении антикоррупционных 
стандартов (антикоррупционной оговорки); 5) размещение на официальном 
сайте Учреждения информации о мерах по предупреждению коррупции, 
принимаемых в Учреждении.

VIII. Оценка коррупционных рисков



17. Целью оценки коррупционных рисков в деятельности Учреждения является 
определение конкретных работ, услуг и форм деятельности, при реализации 
которых наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения 
коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и 
в целях получения выгоды Учреждением.

18. В Учреждении устанавливается следующий порядок проведения оценки 
коррупционных рисков:

выделение «критических точек» - определяются работы, услуги, формы 
деятельности, при реализации которых наиболее вероятно возникновение 
коррупционных правонарушений; составление описания возможных 
коррупционных правонарушений для каждого вида работы, услуги, формы 
деятельности, реализация которых связана с коррупционным риском;
подготовка «карты коррупционных рисков Учреждения» - сводного описания 
«критических точек» и возможных коррупционных правонарушений;
определение перечня должностей в Учреждении, связанных с высоким уровнем 
коррупционного риска; разработка комплекса мер по устранению или 
минимизации коррупционных рисков.

19. Перечень должностей в Учреждении, связанных с высоким уровнем 
коррупционного риска, определяется приказом директора Учреждения.

20. Карта коррупционных рисков Учреждения включает следующие 
«критические точки»: все виды платных услуг, оказываемых Учреждением; 
хозяйственно-закупочная деятельность, распоряжение всеми видов активов 
Учреждения; бухгалтерская деятельность; процессы, связанные с движением 
кадров в Учреждении (прием на работу, повышение в должности и т.д.); 
распоряжение служебной информацией Учреждения; принятие управленческих 
решений.

IX. Подарки и представительские расходы

21. Подарки и представительские расходы, в том числе на деловое 
гостеприимство, которые работники Учреждения от имени Учреждения могут 
использовать для дарения другим лицам и организациям, либо которые 
работники Учреждения в связи с их трудовой деятельностью в Учреждении 
могут получать от других лиц и организаций, должны соответствовать 
совокупности указанных ниже критериев: - быть прямо связанными с целями 
деятельности Учреждения; - быть разумно обоснованными, соразмерными и не 
являться предметами роскоши; - не представлять собой скрытое 



вознаграждение за услугу, действие, бездействие, попустительство, 
покровительство, предоставление прав, 

принятие определенного решения о сделке, соглашении, разрешении и т.п. или 
попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 
целью; - не создавать репутационного риска для Учреждения, работников 
Учреждения и иных лиц в случае раскрытия информации о подарках или 
представительских расходах; - не противоречить нормам действующего 
законодательства, принципам и требованиям настоящего Положения, другим 
локальным актам Учреждения.

22. Подарки в виде сувенирной продукции (продукции невысокой стоимости) с 
символикой Учреждения, предоставляемые на выставках, презентациях, иных 
мероприятиях, в которых официально участвует Учреждение, допускаются и 
рассматриваются в качестве имиджевых материалов.

23. Не допускаются подарки от имени Учреждения, работников Учреждения и 
его представителей третьим лицам в виде денежных средств, наличных или 
безналичных, в любой валюте.

X. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения

24. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения осуществляется 
в целях формирования антикоррупционного мировоззрения, нетерпимости к 
коррупционному поведению, повышения уровня правосознания и правовой 
культуры работников Учреждения на плановой основе посредством 
антикоррупционного образования, антикоррупционного консультирования, 
самообразования.

25. Антикоррупционное образование работников Учреждения осуществляется 
за счет Учреждения в форме подготовки (переподготовки) и повышения 
квалификации должностных лиц Учреждения, ответственных за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения.

26. Антикоррупционное консультирование осуществляется в индивидуальном 
порядке должностными лицами Учреждения, ответственными за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения. Консультирование по частным 
вопросам противодействия коррупции, в том числе по вопросам 
урегулирования конфликта интересов, проводится в конфиденциальном 
порядке.

27. Антикоррупционное самообразование осуществляется в формах 
самостоятельного изучения работниками профильных информационных 



материалов, участия в соответствующих семинарах, круглых столах и иных 
мероприятиях, организуемых Учреждением или иными организациями.

XI. Внутренний контроль и аудит

27. Система внутреннего контроля и аудита Учреждения способствует 
профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности 
Учреждения.

28. Задачами внутреннего контроля и аудита в целях реализации мер 
предупреждения коррупции являются обеспечение надежности и 
достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности Учреждения и 
обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям 
нормативных правовых актов и локальных актов Учреждения.

29. Для реализации мер предупреждения коррупции в Учреждении 
осуществляются следующие мероприятия внутреннего контроля и аудита: - 
проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 
деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 
предупреждению коррупции; - контроль документирования операций 
хозяйственной деятельности Учреждения; - проверка экономической 
обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупционного риска.

30. Проверка соблюдения организационных процедур и правил деятельности, 
значимых с точки зрения работы по профилактике и предупреждению 
коррупции, охватывает как специальные антикоррупционные правила и 
процедуры, перечисленные в разделе VI настоящего Положения, так и иные 
правила и процедуры, представленные в Кодексе этики и служебного 
поведения работников Учреждения.

31. Контроль документирования операций хозяйственной деятельности 
Учреждения прежде всего связан с обязанностью ведения Учреждением 
финансовой (бухгалтерской) отчетности и направлен на предупреждение и 
выявление соответствующих нарушений: - составление неофициальной 
отчетности, использование поддельных документов, запись несуществующих 
расходов, отсутствие первичных учетных документов, исправления в 
документах и отчетности, уничтожение документов и отчетности ранее 
установленного срока и т. д.

32. Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в 
сферах коррупционного риска проводится в отношении обмена деловыми 
подарками, представительских расходов, благотворительных пожертвований, 



вознаграждений с учетом обстоятельств - индикаторов неправомерных 
действий: оплата услуг, характер которых не определен либо 

вызывает сомнения; предоставление подарков, оплата транспортных, 
развлекательных услуг, выдача на льготных условиях займов, предоставление 
иных ценностей или благ работникам Учреждения, работникам 
аффилированных лиц и контрагентов; выплата посреднику или контрагенту 
вознаграждения, размер которого превышает обычную плату для Учреждения 
или плату для данного вида услуг; закупки или продажи по ценам, значительно 
отличающимся от рыночных цен; сомнительные платежи наличными 
денежными средствами.

XII. Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), правоохранительными органами в сфере 
противодействия коррупции

33. Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в 
правоохранительные органы обо всех случаях совершения коррупционных 
правонарушений, о которых Учреждению стало известно. Обязанность по 
сообщению в правоохранительные органы о случаях совершения 
коррупционных правонарушений, о которых стало известно Учреждению, 
закрепляется за должностным лицом Учреждения, ответственным за 
реализацию антикоррупционной политики Учреждения.

34. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких- 
либо санкций в отношении работников Учреждения, сообщивших в органы, 
уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) и 
правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения 
трудовых (должностных) обязанностей информации о подготовке к 
совершению или совершении коррупционного правонарушения. 35. 
Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), и правоохранительными органами 
осуществляется в форме: оказания содействия уполномоченным 
представителям органов государственного контроля (надзора) и 
правоохранительных органов при проведении ими контрольно-надзорных 
мероприятий в Учреждении по вопросам предупреждения и противодействия 
коррупции; оказания содействия уполномоченным представителям 
правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 
расследованию коррупционных правонарушений, включая 
оперативнорозыскные мероприятия.



36. Руководитель Учреждения и работники Учреждения оказывают поддержку 
правоохранительным органам в выявлении и расследовании 

фактов коррупции, предпринимают необходимые меры по сохранению и 
передаче в правоохранительные органы документов и информации, 
содержащих данные о коррупционных правонарушениях.

37. Руководитель Учреждения и работники Учреждения не должны допускать 
вмешательства в деятельность должностных лиц органов, уполномоченных на 
осуществление государственного контроля (надзора), и правоохранительных 
органов.

XIII. Ответственность за несоблюдение требований настоящего Положения и 
нарушение антикоррупционного законодательства

38. Все работники Учреждения должны руководствоваться настоящим 
Положением и неукоснительно соблюдать закрепленные в нем принципы и 
требования.

39. Руководители структурных подразделений Учреждения являются 
ответственными за обеспечение контроля за соблюдением требований 
настоящего Положения своими подчиненными.

40. Лица, виновные в нарушении требований антикоррупционного 
законодательства, несут ответственность в порядке и по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации.

XIV. Порядок пересмотра настоящего Положения и внесения в него изменений
41. Учреждение осуществляет регулярный мониторинг эффективности 
реализации антикоррупционной политики Учреждения.

42. Должностное лицо Учреждения, ответственное за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения, ежегодно готовит отчет о 
реализации мер по предупреждению коррупции в Учреждении, представляет 
его руководителю Учреждения. На основании указанного отчета в настоящее 
Положение могут быть внесены изменения.

43. Пересмогр настоящего Положения может проводиться в случае внесения 
изменений в трудовое законодательство, законодательство о противодействии 
коррупции, а также в случае изменения организационно правовой формы или 
организационно-штатной структуры Учреждения.



Приложение № 7 к приказу

№ 32 - А от 02.07.2024 г.

Утверждаю:

ходкинская КШИ»

р^Т. А. Порунова

Директор КГОБУ

2024г.

Положение о «телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы «телефона доверия» по 
вопросам противодействия коррупции (далее - «телефон доверия»), организации 
работы с обращениями граждан и организаций, полученными по «телефону 
доверия», о фактах проявления коррупции в КГОБУ «Находкинская КШИ» 
(далее - Учреждение).

2. «Телефон доверия» - это канал связи с гражданами и организациями (далее - 
абонент), созданный в целях оперативного реагирования на возможные 
коррупционные проявления в деятельности работников Учреждения, а также для 
обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

3. «Телефон доверия» 8 (914) 681-30-14.

4. По «Телефону доверия» принимается и рассматривается информация о фактах 
коррупционных проявлений в действиях работников Учреждения.

5. Информация о функционировании «Телефона доверия» и о правилах приема 
сообщений размещается в подразделе «Противодействие коррупции» 
официального сайта Учреждения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. «Телефон доверия» устанавливается в кабинете директора.

7. Прием сообщений по «Телефону доверия» осуществляется ежедневно, кроме 
выходных и праздничных дней, путем личного приема сообщений по 
следующему графику: с понедельника по пятницу - с 14.00 до 16.00 часов.



8. При ответе на телефонные звонки, работники Учреждения, ответственные за 
организацию работы «Телефона доверия», обязаны: назвать фамилию, имя, 
отчество, занимаемую должность; пояснить позвонившему, что телефон доверия 
работает исключительно для информирования о фактах коррупции, с которыми 
граждане и организации сталкиваются при взаимодействии с работниками 
Учреждения; предложить гражданину назвать свои фамилию, имя, отчество, 
название организации, адрес, по которому должен быть направлен ответ, номер 
телефона для связи; предложить гражданину изложить суть вопроса.

9. Все сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не позднее 1 рабочего 
дня со дня их получения подлежат обязательному внесению в Журнал 
регистрации сообщений граждан и организаций, поступивших по «Телефону 
доверия» КГОБУ «Находкинская КШИ» по вопросам противодействия 
коррупции (далее - Журнал), форма которого предусмотрена Приложением 1 к 
настоящему Положению.

10. Страницы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и 
скреплены печатью Учреждения. Журнал и сообщения подлежат хранению в 
течение трех лет со дня регистрации в Журнале последнего сообщения, после 
чего передаются в архив.

11. Ответ гражданину, организации дается в порядке и сроки, установленные 
законодательством.

12. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не относящиеся к 
вопросам, связанным с проявлениями коррупции, анонимные сообщения, а 
также сообщения, поступающие без указания адреса, по которому должен быть 
направлен ответ, регистрируются в Журнале, но не рассматриваются.

13. Прием, учет и предварительная обработка сообщений о фактах проявления 
коррупции, поступающих по «Телефону доверия», осуществляется работниками 
Учреждения, ответственными за организацию работы «Телефона доверия», 
которые: а) фиксируют на бумажном носителе текст сообщения (Приложение 2); 
б) регистрируют сообщение в Журнале; в) при наличии в сообщении 
информации о фактах, указанных в пункте 4 настоящего Положения, 
докладывают о них не позднее 1 рабочего дня со дня регистрации сообщения 
руководителю директору Учреждения; г) анализируют и обобщают сообщения, 
поступившие по «Телефону доверия», в целях разработки и реализации 
антикоррупционных мероприятий в Учреждении.

14. На основании имеющейся информации директор Учреждения в течение 3 
рабочих дней со дня регистрации сообщения принимает решение о направлении 



сообщения о фактах коррупционной направленности с прилагаемыми к нему 
материалами в органы прокуратуры Российской Федерации, органы внутренних 
дел Российской Федерации, органы федеральной службы безопасности 
Российской Федерации, иные государственные органы. Поступившие 
сообщения о фактах коррупционной направленности направляются в органы 
прокуратуры Российской Федерации, органы внутренних дел Российской 
Федерации, органы федеральной службы безопасности Российской Федерации, 
иные государственные органы на бумажном носителе с сопроводительным 
письмом не позднее 10 дней с даты его регистрации. Сообщение о фактах 
коррупционной направленности может быть направлено как одновременно во 
все перечисленные государственные органы, так и в один из них в соответствии 
с их компетенцией. В случае направления сообщения о фактах коррупционной 
направленности одновременно в несколько государственных органов в 
сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов 
исходящих писем.

15. Работники Учреждения, работающие с информацией, полученной по 
«Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение 
конфиденциальности полученных сведений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



Приложение № 1 к Положению о «телефоне доверия» по вопросам 
противодействия коррупции Журнал регистрации обращений граждан и 

организаций по «Телефону доверия» по вопросам противодействия коррупции 
в КГОБУ «Находкинская КШИ»

№ 
п/п

Дата 
(число, 
месяц, 
год) и 
время 
(час, 
мин.)

Ф.И.О., 
адрес, 

телефон 
абонента

Краткое 
содержание 
обращения

Ф.И.О. сотрудника, 
зарегистрировавшего 
обращение, подпись

Результаты 
рассмотрения 
обращения, 

куда 
направлено 

(исх. №, 
дата)



Приложение № 2 к Положению о «телефоне доверия» по вопросам 
противодействия коррупции Обращение, поступившее на «телефон доверия» 

КГОБУ «Находкинская КШИ»

Дата, время:

(указывается дата, время поступления сообщения на «Телефон доверия» (число, 
месяц, год, час, минуты))
Фамилия, имя, отчество гражданина, название организации:

(указывается Ф.И.О. гражданина, название организации

либо делается запись о том, что гражданин не сообщил Ф.И.О., название 
организации)
Адрес, по которому должен быть направлен ответ:

(указывается адрес, который сообщил гражданин,

либо делается запись о том, что гражданин адрес не сообщил)
Контактный телефон:

(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин, либо 
делается запись о том, что телефон не определился
и/или гражданин номер телефона не сообщил)
Содержание сообщения:

Сообщение принял: 

(должность, фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сообщение)


